
ROMÂNIA
JUDEŢUL HARGHITA
CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL
MIERCUREA-CIUC

HOTĂRÂREA Nr.146/2008
privind  aprobarea modificării organigramei şi a 

statului de funcţii al aparatului de specialitate al primarului municipiului Miercurea-Ciuc şi a 
Serviciilor publice subordonate, începând cu data de 1 septembrie 2008

Consiliul Local al Municipiului Miercurea-Ciuc, întrunit la şedinţa ordinară din 26 septembrie 2008;
Având în vedere Raportul de specialitate Nr.13088/2008 al Compartimentului de gestiune a resurselor 
umane şi funcţiilor publice, respectiv a Expunerii de motive a primarului nr.13089/2008, prin care se 
propune  modificarea organigramei şi a  statului de funcţii al aparatului de specialitate al primarului 
municipiului Miercurea-Ciuc şi a Serviciilor publice subordonate, începând  cu data de  1 septembrie 
2008 ;
Văzând rapoartele comisiilor de specialitate:
-  pentru  administraţia  publică locală,  juridică,  apărarea  ordinii  publice,  respectarea drepturilor  şi 
libertăţilor cetăţenilor ;
- de studii, prognoze economico-sociale, buget, finanţe, agricultură, administrarea domeniului public 
şi privat ;
Având în vedere prevederile art.22 alineat (1) litera (b), art.107, art.91 alineat (2)  respectiv art.112 
alineat (1) din Legea nr.188/1999, privind  Statutul funcţionarilor publici, republicată;
Având  în  vedere  prevederile  art.46  alineatul  (1)  din  Ordonanţa  Guvernului  nr.9/2008,  pentru 
modificarea Ordonanţei  Guvernului  nr.6/2007 privind unele  măsuri  de reglementare  a drepturilor 
salariale şi  altor drepturi ale funcţionarilor publici până la intrarea în vigoare a legii privind sistemul 
unitar  de salarizare  şi  alte  drepturi  ale funcţionarilor publici,  precum şi  creşterile  care se acordă 
funcţionarilor  publici  în  anul  2007,  aprobată  cu  modificări  prin  Legea  nr.232/2007,şi  pentru 
acordarea un or creşteri salariale pentru funcţionarii publici în anul 2008;
Văzând  Avizul  favorabil  nr.  1455859/22.09.2008  al  Agenţiei  Naţionale  a  Funcţionarilor  Publici, 
pentru funcţiile publice din cadrul aparatului de specialitate al primarului municipiului Miercurea-
Ciuc;
Având în vedere prevederile art.7 alineatul (1) din Ordonanţa Guvernului nr.10/2008, privind nivelul 
salariilor de bază şi al altor drepturi ale personalului bugetar salarizat potrivit Ordonanţei de urgenţă a 
Guvernului nr.24/2000 privind sistemul de stabilirea a salariilor de bază pentru personalul contractual 
din sectorul bugetar şi personalul salarizat potrivit anexelor nr.II şi III la Legea nr.154/1998 privind 
sistemul de stabilire a salariilor de bază în sectorul bugetar şi a indemnizaţiilor pentru persoane care 
ocupă funcţii de demnitate publică, precum şi unele măsuri de reglementare a drepturilor salariale şi a 
altor drepturi ale personalului contractual salarizat prin legi speciale;
Având în vedere prevederile art.45 alin.(6), respectiv art.63 alin.(1) lit.d) şi alin.(5) lit.e) din  Legea 
nr.215/2001 privind administraţia publică locală, cu modificările şi completările ulterioare;
În temeiul art.36 alin.(2), lit.a) şi alin.(3), lit.b), precum şi art.45 alin.(2) şi art.115 alin.(1), lit.b) din 
Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare;

HOTĂRĂŞTE :
Art.1. Se aprobă, începând cu data de 1 septembrie 2008, modificarea organigramei şi a  statului 
de funcţii  al  aparatului  de specialitate  al  primarului  municipiului Miercurea-Ciuc şi  a  Serviciilor 
publice subordonate ,  conform anexelor nr.1,2,3,4,  care fac parte integrantă din prezenta hotărâre, 
după cum urmează :
Modificarea organigramei şi  a statului de funcţii  fără ca numărul posturilor de funcţionari 
publici să se schimbe.

1



I.  MODIFICAREA  ORGANIGRAMEI   ŞI  A  STATULUI  DE  FUNCŢII  PENTRU 
POSTURILE  FUNCŢIONARILOR  PUBLICI
ÎN CADRUL ORGANIGRAMEI
1. Schimbarea denumirii unor servicii, birouri şi compartimente astfel:
a)  Serviciul  administraţiei  publice  locale,  organizarea  alegerilor  şi  reforma  în  administraţie  în 
Serviciul administraţie publică locală;
b) Compartimentul de evidenţa patrimoniului  în  Compartiment concesionări, închirieri şi evidenţa  
patrimoniului;
c)  Compartiment  de  gestiune  a  resurselor  umane  şi  funcţiilor  publice  în  Compartiment  resurse 
umane şi salarizare;
d) Serviciul public de asistenţă socială în Serviciul public de asistenţă socială şi autoritate tutelară;
e)  Biroul  integrare  europeană  şi  managementul  proiectelor  în Serviciul  comunicare,  integrare 
europeană şi managementul proiectelor.
f)  Compartimentului comercial, autorizări şi concesionări în Biroul comercial şi autorizări;
2. Desfiinţarea unui compartiment
a) Compartimentul de relaţii şi informaţii publice, relaţii cu asociaţiile de proprietari se desfiinţează 
şi  posturile  se  mută  definitiv  la  Serviciul  comunicare,  integrare  europeană  şi  managementul 
proiectelor, respectiv la Biroul comercial şi autorizări;
ÎN STATUL DE FUNCŢII
1 Desfiinţarea următoarelor posturi vacante de execuţie:
a) postul de consilier juridic, clasa I, grad profesional asistent, treapta 3 de salarizare, din cadrul 
Compartimentului juridic;
b) postul de consilier, clasa I, grad profesional principal, treapta 3 de salarizare, din  cadrul Serviciul 
comunicare, integrare europeană şi managementul proiectelor ;
2. Înfiinţarea unui post de funcţionar public de conducere, după cum urmează:
a) 1 funcţie publică de conducere de şef birou, consilier, clasa I, grad profesional superior, treapta 1 
de salarizare, în cadrul Biroului comercial şi autorizări;
3. Înfiinţarea următoarelor posturi de funcţionari publici de execuţie:
a)  1  post  de  consilier  juridic,  clasa  I,  grad  profesional  debutant,  funcţie  publică  de  execuţie  la 
Serviciului impozite taxe şi alte venituri;
b) 1 post de consilier, clasa I, grad profesional asistent, treapta 3 de salarizare, funcţie publică de 
execuţie  la Serviciul comunicare, integrare europeană şi managementul proiectelor ;
4. Mutarea definitivă a unor posturi vacante precum şi a unor posturi împreună cu titularii 
acestora, după cum urmează:
a) postul  vacant  de referent,  clasa III,  grad profesional  debutant  ,  funcţie publică de execuţie  la 
Serviciul public comunitar local de evidenţa a persoanelor, se va muta la Serviciul impozite-taxe şi 
alte venituri;
b)  postul  vacant  de  consilier,  clasa  I,  grad  profesional  debutant,  funcţie  publică  de  execuţie  la 
Serviciul impozite-taxe şi alte venituri, se va muta la Serviciul public comunitar local de evidenţa a 
persoanelor;
c)  postul vacant  de referent,  clasa III,  grad profesional  principal,  treapta  1  de salarizare,  funcţie 
publică de execuţie la Biroul comunitar pentru cadastru, agricultură şi silvicultură,  se va muta la 
Serviciul impozite-taxe şi alte venituri;
d)  postul  vacant  de  consilier,  clasa  I,  grad  profesional  principal,  treapta  2  de  salarizare,  funcţie 
publică de execuţie la Serviciul impozite-taxe şi alte venituri,  se va muta la Compartiment resurse 
umane şi salarizare;
e)  postul  vacant  de  referent,  clasa  III,  grad  profesional  superior,  treapta  1  de  salarizare,  funcţie 
publică de execuţie la Compartiment resurse umane şi salarizare se va muta la Serviciul impozite-
taxe şi alte venituri; 
f) postul de consilier, clasa I, grad profesional principal, treapta 1 de salarizare, funcţionar public de 
execuţie la Serviciul de control urban, se va muta la Serviciul impozite-taxe şi alte venituri; 
h) postul vacant de expert, clasa I, grad profesional principal, treapta 2 de salarizare, funcţie publică 
de execuţie la Serviciul urbanism şi amenajarea teritoriului, se va muta la Serviciul de control urban;

2



i) postul de referent, clasa III, grad profesional superior, treapta 1 de salarizare, funcţionar public de 
execuţie la Compartiment de relaţii şi informaţii publice, relaţii cu asociaţiile de proprietari,  se va 
muta la Serviciul comunicare, integrare europeană şi managementul proiectelor;
j) postul de referent, clasa III, grad profesional asistent, treapta 3 de salarizare, funcţionar public de 
execuţie la Compartiment de relaţii şi informaţii publice, relaţii cu asociaţiile de proprietari,  se va 
muta la Serviciul comunicare, integrare europeană şi managementul proiectelor;
k) postul vacant de consilier juridic, clasa I, grad profesional asistent, treapta 3 de salarizare, funcţie 
publică  de  execuţie  la  Compartiment  de  relaţii  şi  informaţii  publice,  relaţii  cu  asociaţiile  de 
proprietari, se va muta la Serviciul comunicare, integrare europeană şi managementul proiectelor;
l) postul vacant de consilier, clasa I, grad profesional principal, treapta 1 de salarizare, funcţie publică 
de execuţie la Compartiment de relaţii şi informaţii publice, relaţii cu asociaţiile de proprietari, se va 
muta la Biroul comercial şi autorizări;
m) postul vacant de consilier, clasa I, grad profesional asistent, treapta 1 de salarizare, funcţie publică 
de execuţie la Compartiment de relaţii şi informaţii publice, relaţii cu asociaţiile de proprietari, se va 
muta la Biroul comercial şi autorizări;
n) postul de referent, clasa III, grad profesional superior, treapta 1 de salarizare, funcţionar public de 
execuţie  la  Compartiment  comercial,  autorizări  şi  concesionări,  se  va  muta  la  Compartiment 
concesionări, închirieri şi evidenţa patrimoniului;
o) postul de referent, clasa III, grad profesional superior, treapta 1 de salarizare, funcţionar public de 
execuţie la Serviciul administraţie publică locală, se va muta la Serviciul public de asistenţă socială 
şi autoritate tutelară;
p)  postul  vacant  de referent,  clasa III,  grad profesional  principal,  treapta  3  de salarizare,  funcţie 
publică de  execuţie  la  Serviciul  public  de asistenţă  socială  şi  autoritate  tutelară,  se  va muta la 
Serviciul administraţie publică locală;

II. MODIFICAREA ORGANIGRAMEI ŞI A STATULUI DE FUNCŢII AL APARATULUI DE 
SPECIALITATE  AL  PRIMARULUI  ŞI  A  SERVICIILOR  SUBORDONATE  PENTRU 
POSTURILE CU CONTRACT DE MUNCĂ
ÎN CADRUL ORGANIGRAMEI
1.Înfiinţarea Direcţiei administrative şi tehnice, fără personalitate juridică având în subordinea sa:
a)  Biroul  de  administrare  a  domeniului  public  şi  a  unităţilor  de  învăţământ,  fostul  Birou  de 
administrare a domeniului public;
b) Serviciul energetic de gospodărire şi servicii publice, fostul Birou de gospodărire, servicii publice 
şi transport public local;
ÎN STATUL DE FUNCŢII
1. Înfiinţarea următoarelor posturi contractuale: 
a)1 post contractual de conducere de director, inspector de specialitate Tr.IA, din cadrul Direcţiei 
administrative şi tehnice,
b) 1 post contractual  de referent Tr.III. la Serviciul energetic de gospodărire şi servicii publice;
c) 1 post contractual  de referent Tr.II. la Serviciul energetic de gospodărire şi servicii publice;
d) 1 post contractual inspector de specialitate Tr.II. la Serviciul energetic de gospodărire şi servicii 
publice;
e) 1 post contractual  de electromecanic I. în cadrul Secţiei de întreţinere
2. Desfiinţarea următorului post contractual  vacant 
a) postul de mecanic III. din cadrul Secţiei de întreţinere şi utilaj
3. Transformarea   
a)  postului  vacant  de  inspector  de  specialitate  Tr.III,  existent  în  cadrul  Serviciului  de secretariat 
tehnic, în inspector de specialitate debutant.

Art.2.Cu  aducerea  la  îndeplinire  a  prezentei  hotărâri  se  însărcinează  primarul  municipiului 
Miercurea-Ciuc şi Compartimentul de gestiune a resurselor umane şi funcţiilor publice din cadrul 
aparatului de specialitate al primarului municipiului  Miercurea-Ciuc.

Art.3.Prezenta Hotărâre se comunică:

3



a) Instituţiei Prefectului judeţului Harghita.
b) Primarului municipiului ; 
c) Direcţiei economice ;
d) Compartimentului de gestiune a resurselor umane şi funcţiilor publice .

Miercurea-Ciuc, la 26 septembrie 2008.

Preşedintele şedinţei
Comşia Alexandru

Contrasemnează-secretar
Paizs Gyöngyi Juliánna

4


	CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL
	HOTĂRÂREA Nr.146/2008

